
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE

 
Proposta di Determina del SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

 
Numero 74 del 18-03-2024

 
 

COMUNE DI
CALASCIBETTA

 
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE/PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 del 18-03-2024

Oggetto: CONCESSIONE ASSISTENZA PER I MINORI ILLEGITTIMI RICONOSCIUTI
DALLA SOLAMADRE. IMPEGNO SPESA.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Vista la determina sindacale  n. 01 del 08/01/2024  con cui allo scrivente sono state attribuite le funzioni
dirigenzialidi cui all’art. 107 c.2 e 3  D.Lgs 267/2000 per l’Area Economico – Finanziaria -Personale/
Pubblica Istruzione e Politiche Sociali;
Visto il  Regolamento per l’assistenza ai minori illegittimi riconosciuti dalla sola madre, approvato con
atto consiliare n. 34 del  30/07/2010;
Atteso che, con note prot. n. 1419 del 30/01/2024 e  prot. n. 697 del 16/01/2024  sono pervenute le
richieste, per l’anno 2024, delle madri nubili per l’assistenza economica per i propri figli, minori
illegittimi, riconosciuti solo dalle stesse; 
Che, dalla documentazione prodotta, le richiedenti sono in possesso dei requisiti per usufruire
dell’assistenza richiesta; 
Dato atto che, come previsto dall’art. 3 del Regolamento Comunale, l’importo mensile da erogare è 
pari al 35% della quota base individuata nel minimo vitale, qualora il minore abbia un’età compresa tra
0 e 14 anni, e pari al 15% se l’età è compresa tra i 15 ed i 18 anni; 
Che, tenuto conto del minimo vitale determinato dall’importo minimo della pensione INPS per l’anno
2024 (€ 598,61), l’importo mensile da erogare per ciascun minore, è di  € 209,51  (35%) .
Ritenuto di impegnare la spesa per l’assistenza economica per i minori riconosciuti dalla sola madre
con imputazione al cap. 1348 del Bilancio 2024, nei limiti dei dodicesimi; 
Dato atto che:

con delibera di C.C. n. 35 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025,

2024 328 18-03-2024



con delibera di CC. n. 36 del 27/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025,

con delibera di G.M. n. 44 del 03/05/2023 è stato assegnato il Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto, come previsto dal P.T.P.C.T. Sottoscrizione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato
di azione e organizzazione 2023/2025, dell'assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis L.241/90 come
introdotto dalla L.190/2012 da parte del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell'Area,
nell'adozione del presente atto;
Dato atto che il controllo di regolarità tecnica nonché contabile ai sensi dell'art.147 comma 1 del TUEL
è affidato contestualmente alla sottoscrizione del presente atto;
 Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia.

 
DETERMINA

Concedere alle madri nubili, l’assistenza economica prevista per i minori illegittimi di cui alle richieste
prot. n. 1419 del 30/01/2024 e  prot. n. 697 del 16/01/2024  .  
Impegnare, sulla missione cod. 12.1.1.104cap.1348.00 del  bilancio 2024, la somma di € 2.095,10 nei
limiti dei dodicesimi, per l’erogazione dell’assistenza  di che trattasi.
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
Inviare copia della presente al servizio finanziario ai sensi dell’art.151, comma 4, Decreto Leg.vo 18
agosto 2000, n. 267.
Dalla Residenza Municipale, 18-03-2024
  

Il Responsabile del Settore

F.to DI DIO ANGELO

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta
in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi Capitoli:
 

Piano Economico Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

 .1348 217/2024 2.095,10   

 .     

 .     
 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,
 ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i
seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi Capitoli.
 

Piano Economico Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

 .     

2024 328 18-03-2024



 .     

 .     
 
 

Dalla Residenza Municipale, 18-03-2024
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to dr. Angelo Di Dio 

 

2024 328 18-03-2024


